
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                                                       ΑΔΑ : 6Ο19ΩΛΣ-9ΜΨ 

ΔΗΜΟΣ  ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ                                                     Αριθμός Απόφασης   06  / 2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                       

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΕΛΙΣΣΕΙΔΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ) 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ   ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ   5   / 2015  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

                                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ) 

 

Σήμερα την 03η  Αυγούστου του έτους 2015 ημέρα Δευτέρα   και ώρα 13:00 συνήλθε σε 

δημόσια συνεδρίαση η Επιτροπή Διαχείρισης (Οικονομική Επιτροπή) του Κληροδοτήματος 

Εμμανουήλ Μελισσείδη, ύστερα από την με αριθμό πρωτ. 18777/ 28-07-2015 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Σαμόλη, η οποία δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο 

ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε με αποδεικτικό στα μέλη της Επιτροπής Διαχείρισης 

(Οικονομική Επιτροπή). 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο επτά (7) 

μελών της Επιτροπής Διαχείρισης (Οικονομική Επιτροπή), βρέθηκαν παρόντα  τα πέντε  (5), 

εφόσον ήταν παρόντες :  

 
1. Σαμόλης Εμμανουήλ              Πρόεδρος                         Επιτροπής Διαχείρισης 
2. Παρασύρης Ευάγγελος           Μέλος                                      «                  «             
3. Καμπιτάκης Κωνσταντίνος     Αντιπρόεδρος                           «                  «             
4. Σαλούστρος   Αριστομένης     Μέλος                     «                  «             
5. Βαλτζάκης Γεώργιος               Μέλος                  «                  «        

        
 
Απόντες    
Χουστουλάκης Μιχαήλ            Μέλος 
Ανδρουλάκης Δημήτριος        Μέλος                                        
 

  Στη συνεδρίαση δεν παραβρέθηκε ο πρόεδρος της τοπικής ενότητας Φόδελε 

Φακουκάκης  Ιωάννης,   ενώ ήταν παρούσα  η τακτική υπάλληλος του Δήμου Λεράκη 

Σεβαστή, για την τήρηση των πρακτικών. 

 

 

 



 

Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση της απαρτίας κήρυξε τη αρχή της συνεδρίασης και 

εισηγήθηκε ως κατωτέρω το θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ  1Ο   «Τροποποίηση προΰπολογισμού 2015 και ψήφιση σχετικής 

πίστωσης». 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής εισηγούμενος το ανωτέρω θέμα είπε τα εξής:  

Με τις διατάξεις του άρθρου 44 του N. 4172/2013 ορίζεται το αντικείμενο φορολογίας εισοδήματος 
των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. Συγκεκριμένα, φόρος εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων είναι αυτός που επιβάλλεται ετησίως στα κέρδη που 
πραγματοποιούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 2 
και 45 του N. 4172/2013. Με τις διατάξεις του άρθρου 45 του N. 4172/2013 ορίζονται τα πρόσωπα 
που υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. Συγκεκριμένα, 
στον ως άνω φόρο υπόκεινται: 

α) οι κεφαλαιουχικές εταιρείες που συστάθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή, 
β) οι προσωπικές εταιρείες που συστάθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή, 
γ) τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που 
συστάθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή και στα οποία περιλαμβάνονται και τα κάθε 
είδους σωματεία και ιδρύματα, με εξαίρεση μόνο τα κάθε είδους έσοδα που 
πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους, τα οποία δεν 
αποτελούν αντικείμενο φόρου. 

δ) οι συνεταιρισμοί και οι ενώσεις αυτών, 

ε) οι κοινωνίες αστικού δικαίου, οι αστικές κερδοσκοπικές ή μη κερδοσκοπικές εταιρείες, οι 
συμμετοχικές ή αφανείς εφόσον ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, στ) οι κοινοπραξίες και ζ) οι 
λοιπές νομικές οντότητες που ορίζονται στο άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε . (N. 4172/2013) και δεν 
περιλαμβάνονται σε μια από τις προηγούμενες περιπτώσεις. 

Κατόπιν των ανωτέρω, διευκρινίζονται τα ακόλουθα σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1044/15. Κοινοποίηση 
των διατάξεων των άρθρων 44, 45 και 46 του νέου Κ.Φ.Ε. ( N . 4172/2013). 

β) Όσον αφορά τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου 
που συστάθηκαν στην αλλοδαπή, ισχύουν τα αναφερόμενα πιο πάνω στην περίπτωση α΄ της 
παρούσας παραγράφου. Τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή 
ιδιωτικού δικαίου υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων με εξαίρεση τα κάθε είδους έσοδα που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη 
της εκπλήρωσης του σκοπού τους, τα οποία δεν αποτελούν αντικείμενο επιβολής φόρου 
εισοδήματος. Ενδεικτικά αναφέρονται περιπτώσεις τέτοιων εσόδων, όπως οι εισφορές 
(συνδρομές) και τα δικαιώματα εγγραφής των μελών τους, τα έσοδα από εράνους, κρατικές 
επιχορηγήσεις, χορηγίες ιδιωτών ή επιχειρήσεων, δωρεές τρίτων, λαχειοφόρους κληρώσεις, από 
διαφημίσεις που καταχωρούνται σε περιοδικά που εκδίδονται και διανέμονται μόνο στα μέλη τους 
δωρεάν, καθώς και τα έσοδα από τη διάθεση φυλλαδίων και λοιπών εντύπων πνευματικού 
περιεχομένου των Ιερών Μονών (σχετική η Γνμδ ΝΣΚ 389/2000). 
Αντίθετα, τα έσοδα που αποκτούν τα πιο πάνω πρόσωπα από δραστηριότητα η οποία δεν 
συνιστά άσκηση της μη κερδοσκοπικής αποστολής τους αποτελούν αντικείμενο 
φορολογίας, έστω και αν διατίθενται για την εκπλήρωση του μη κερδοσκοπικού σκοπού 
τους, δεδομένου ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. γ΄ του άρθρου 45 του N. 4172/2013, 
μόνο τα έσοδα που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού 
τους δεν αποτελούν αντικείμενο φορολογίας (σχετ. η αριθ. 383/1973 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους). Έσοδα που αποτελούν αντικείμενο φορολογίας, πέραν 

http://fle.gr/index.php/nomoi-p-d/195-nomoi-p-d-2013/15928-n41722013?showall=&start=1#%CE%86%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%202
http://www.fle.gr/index.php/egkyklioi-pol/428-egkyklioi-pol-2015/22167-pol-1044-15-koinopoiisi-ton-diatakseon-ton-arthron-44-45-kai-46-tou-neou-k-f-e-n-4172-2013
http://www.fle.gr/index.php/egkyklioi-pol/428-egkyklioi-pol-2015/22167-pol-1044-15-koinopoiisi-ton-diatakseon-ton-arthron-44-45-kai-46-tou-neou-k-f-e-n-4172-2013


αυτών που προέρχονται από κεφάλαιο (τόκοι, εισόδημα από ακίνητη περιουσία, κ.λπ.) και 
υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, είναι για παράδειγμα και οι συνδρομές από τρίτους - μη μέλη, 
τα έσοδα από την έκδοση και πώληση περιοδικών, βιβλίων, εντύπων, κ.λπ. σε τρίτους - μη μέλη 
των πιο πάνω προσώπων καθώς και από τις διαφημίσεις που καταχωρούνται σε αυτά, τα έσοδα 
από τις διαφημίσεις σε φανέλες αθλητικών σωματείων, τα έσοδα (δίδακτρα) από λειτουργία 
ιδιωτικών σχολείων, εργαστηρίων, κ.λπ., τα έσοδα από την πώληση εικόνων, από την 
εκμετάλλευση ξενώνων και ραδιοφωνικών σταθμών από τις Ιερές Μονές, κ.λπ.. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το Κληροδότημα Εμμ. Μελισσείδη ότι υπόκειται σε φορολογία  για 
τα εισοδήματα που προέρχονται από κεφάλαιο (τόκοι, εισόδημα από ακίνητη περιουσία) από την 
χρήση 2014 και πέρα. 

Προς τούτο έχει υποβληθεί δήλωση φορολογίας εισοδήματος (άρθρο 45 Ν. 4172/2013) από την 
οποία προκύπτει οφειλόμενος φόρος ποσού 34.538,13 Ευρώ (συμπεριλαμβάνονται προκαταβολή 
φόρου 10.487,95 και χαρτόσημο μισθωμάτων 2.727,59 Ευρώ). 

Στο κωδικό εξόδων Β2. με τίτλο  «Φορολογικές υποχρεώσεις (φόροι)» του προϋπολογισμού 2015 
έχει εγγραφεί πίστωση ποσού 20.000,00 Ευρώ για  πληρωμή  φορολογικών υποχρεώσεων. 
Επειδή το ποσό αυτό δεν επαρκεί να καλύψει το φόρο εισοδήματος και τον ΕΝΦΙΑ 2015 
προτείνεται η ενίσχυση του κωδικού κατά 25.000 Ευρώ μέσω του αποθεματικού (πλεόνασμα 
επόμενης χρήσεως) και την ψήφιση της συνολικής πίστωσης 45.000,00 για την πληρωμή των 
δόσεων φόρου εισοδήματος. 

 

 

Η Επιτροπή διαχείριση (Οικονομική  Επιτροπή) του ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΜΕΛΙΣΣΕΙΔΗ αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, τις  ισχύουσες διατάξεις που 

αναφέρονται αναλυτικά σε αυτή καθώς και  του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 και  μετά από 

διαλογική συζήτηση  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

1. Την έγκριση της τροποποίησης του προϋπολογισμού του έτους 2015, ενισχύοντας τον 

κωδικό εξόδων Β2 με τίτλο  «Φορολογικές υποχρεώσεις (φόροι)» με το ποσό των 

25.000,00€ μέσω του αποθεματικού (πλεόνασμα επόμενης χρήσης) και  

2. την ψήφιση συνολικής  πίστωσης 45.000,00€ για την πληρωμή των δόσεων του  φόρου 

εισοδήματος. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό   06 / 2015. 

        

Ο Πρόεδρος        Τα Μέλη                          

     Ακριβές Αντίγραφο 

                   

                       Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

               

 

  Σαμόλης Εμμανουήλ 


